Протокол № 2
заседания комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского городского округа Ставропольского края.

	23 июня 2022 г.

11 часов 00 минут
	г. Ипатово

(г. Ипатово,

ул. Ленинградская, 80,

зал заседаний)

Присутствовали: 8 членов комиссии из 10.
Приглашены:
директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза – Виктор Петрович Виноградов;

глава территориального отдела по работе с населением с. Большая Джалга – Виктор Дмитриевич Батрак;

глава территориального отдела по работе с населением с. Октябрьское – Любовь Александровна Толочко;

глава территориального отдела по работе с населением с. Кевсала – Юрий Иванович Довгалев;

начальник отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Галина Николаевна Братчик.

Всего приглашено  -  15 чел.

Всего присутствуют  –  13 чел.
Из 10 членов комиссии  присутствует 8, что составляет более 50 процентов общего количества ее членов, то есть комиссия правомочна принимать решения.
	Председатель  комиссии
	Фоменко Т.А. – первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Повестка дня.

1. О состоянии нестационарной торговли и об организации проведения ярмарок на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

докладчик – Шевченко Светлана Николаевна – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;

содокладчик – Виноградов Виктор Петрович - директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза;
глава территориального отдела по работе с населением с. Большая Джалга – Виктор Дмитриевич Батрак;

глава территориального отдела по работе с населением с. Октябрьское – Любовь Александровна Толочко;

глава территориального отдела по работе с населением с. Кевсала – Юрий Иванович Довгалев.

2. О реализации информационно – маркетингового проекта «Покупай Ставропольское!».

докладчик – Шевченко Светлана Николаевна – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Об обеспечении продуктами питания в общеобразовательных организациях в период летней оздоровительной кампании.
докладчик – Гончаренко Ирина Ивановна - технолог МКУ «Центр методического сопровождения образовательных организаций»;

4. О состоянии и развитии бытового обслуживания населения Ипатовского городского округа Ставропольского края.
докладчик – Перека Ольга Ильинична – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Общее время проведения – в пределах 1 часа
Выступления – до 10 мин.

Справки, объявления – 5 мин.

1. По первому вопросу «О состоянии нестационарной торговли и об организации проведения ярмарок на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края».
СЛУШАЛИ:
Шевченко С.Н., заместителя начальника отдела экономического развития АИГО СК, которая довела до сведения присутствующих информацию о состоянии нестационарной торговли на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении докладчик отметила, что администрация Ипатовского городского округа уделяет большое внимание развитию многоформатной торговли, в том числе нестационарной торговой сети и мобильной торговли, ярмарочной деятельности.

Для того, чтобы у населения была возможность приобретать сельскохозяйственную продукцию, продовольственные и непродовольственные товары по ценам товаропроизводителей на территории округа проводятся ярмарки. За январь - май 2022 г. всего проведено 155 ярмарок, из них ярмарок «Выходного дня» - 26, населению реализовано 95,32 тонны продукции на 35,0 млн. рублей.
Всего задействовано 9 ярмарочных площадок, в том числе 4 – «мини – ярмарки», общее количество мест 585.
Приобретаемые товары населением в среднем от 5 до 20% ниже, в связи с тем, что для поддержки товаропроизводителей арендная плата за торговые места на ярмарках не взимается.

В целях обеспечения шаговой доступности населения, администрацией округа ежегодно проводится сезонная акция «Овощи к подъезду». В рамках данной акции, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых мест, определено 34 торговых места для реализации сельскохозяйственной продукции, а также для реализации бахчевых культур, включая торговые места вдоль автомобильных дорог федерального значения.
Для упорядочивания торговли через нестационарную сеть на территории округа разработана схема размещения нестационарных торговых объектов, которой предусмотрено размещение 622 торговых места. Отделом экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края проводился прием документов на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского городского округа. Так, по состоянию на текущую дату заключено 180 договоров на размещение нестационарных объектов.

ВЫСТУПИЛИ: Виноградов Виктор Петрович - директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза;

Виктор Дмитриевич Батрак - глава территориального отдела по работе с населением с. Большая Джалга;

Любовь Александровна Толочко - глава территориального отдела по работе с населением с. Октябрьское;

Юрий Иванович Довгалев - глава территориального отдела по работе с населением с. Кевсала.

Сенатенко Юрий Алексеевич выступил с предложением, к членам комиссии, о рассмотрении возможности организации автостоянки на земельном участке близлежащим к ярмарке, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза. Положительное решение данного вопроса позволит не только решить существующую транспортную проблему для хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза, но и обеспечит безопасность дорожного движения.

 (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию, члены комиссии
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить:

2.1. Отделу экономического развития АИГО СК:
2.1.1. провести работу с хозяйствующими субъектами по организации нестационарной торговли продовольственными и непродовольственными товарами в пос. Малые Родники;

2.1.2. обеспечить соблюдение требований утвержденного Порядка размещения нестационарных торговых объектов;
2.1.3. продолжить осуществление мониторинга деятельности субъектов в стационарных и нестационарных объектах торговли;

2.1.4. активизировать проведение выездных мероприятий, направленных на пресечение несанкционированной (стихийной) торговли на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в предновогодний период, уделив особое внимание продовольственной группе товаров.

(постоянно)
2.1.5. проводить работу по привлечению хозяйствующих субъектов в проводимых ярмарках;
2.1.6. совместно с отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края проработать вопрос о возможности организации автостоянки на земельном участке близлежащим к ярмарке, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза.

2.2. Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.2.1. организовать проведение ярмарок «Выходного дня» в соответствии с графиком;

2.2.2. проводить работу по привлечению участников в проводимых ярмарках «Выходного дня».
3. Рекомендовать:

3.1. Отделу МВД России по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края, главному государственному инспектору отдела регионального государственного ветеринарного надзора управления ветеринарии Ставропольского края, территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Ипатовском районе принимать участие в проведении выездных мероприятий, направленных на пресечение несанкционированной (стихийной) торговли на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, уделив особое внимание продовольственной группе товаров.
3.2. Организаторам ярмарок обеспечить соблюдение требований приказа комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 22 декабря 2016 г. № 274/01-07 о/д «О внесении изменения в приказ комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края»».

3.3. Председателю правления Ипатовского районного союза потребительских обществ:

3.3.1. активизировать работу по переводу ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза в рынок, в соответствии с требованиями Федерального закона от 30 декабря 2006 г. № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»;

3.3.2. проработать вопрос о возможности организации автостоянки на земельном участке, принадлежащим Ипатовскому РПС и близлежащим к ярмарке, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза.

3.4. Субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере торговли обеспечить соблюдение:

3.4.1. требований утвержденного порядка размещения нестационарных объектов;

3.4.2. условий и порядка реализации товаров, в соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай, на заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С.Головинова.

2. По второму вопросу «О реализации информационно – маркетингового проекта «Покупай Ставропольское!»».
СЛУШАЛИ:
Шевченко С.Н. представила информацию о реализации информационно – маркетингового проекта «Покупай Ставропольское!» на территории Ипатовского округа отметив, что акция «Покупай Ставропольское» направлена на увеличение доли местных товаропроизводителей на внутреннем рынке края, а также на широкое информирование населения о производимых в крае товарах, обеспечив тем самым привлечение внимания к продукции местных товаропроизводителей.

(Информация прилагается)
Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.1. проводить мониторинг размещения подложек, информационных плакатов, баннеров «Покупай Ставропольское!» в объектах торговли, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2.2. проработать вопрос с хозяйствующими субъектами по созданию фирменной торговой сети;

2.3. проработать вопрос с хозяйствующими субъектами об оснащении баннерами с логотипом «Покупай Ставропольское!», «Ставропольские арбузы и дыни», «Ставропольские овощи и фрукты» однотипных нестационарных торговых объектов по реализации товаропроизводителями Ставропольского края продукции собственного производства на территории Ипатовского округа;

2.4. проработать вопрос с хозяйствующими субъектами об оснащении баннерами с логотипом «Покупай Ставропольское!», «Ставропольские арбузы и дыни», «Ставропольские овощи и фрукты», в период проведения акции «Овощи к подъезду».

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.

3. По третьему вопросу «Об обеспечении продуктами питания в общеобразовательных организациях в период летней оздоровительной кампании».
СЛУШАЛИ:

Слушали технолога МКУ «Центр методического сопровождения образовательных организаций» Гончаренко И.И., которая сообщила присутствующим, что сеть летних оздоровительных организаций в Ипатовском городском округе составляет 26 организаций, в том числе 25 лагерей с дневным пребыванием (22 лагеря на базе школ, 2 лагеря на базе учреждений дополнительного образования, лагерь при ГКУ СО «Ипатовский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних «Причал»» и загородный лагерь «Лесная сказка»).
(информация прилагается)
Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить отделу образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.1. в период летней оздоровительной кампании, провести разъяснительную работу с руководителями образовательных учреждений по вопросу своевременного отслеживания поставки продуктов питания (в том числе мясной).

(постоянно)

2.2. Обеспечить в муниципальных образовательных организациях соблюдение требований санитарного законодательства при организации питания, в том числе контроль за:
2.2.1. соблюдением требований санитарного законодательства на всех этапах, начиная с входного контроля до выдачи готовых блюд, гарантирующих их качество, пищевую ценность и безопасность для здоровья обучающихся;
2.2.2. наличием на пищеблоке достаточного количества исправного технологического и холодильного оборудования, производственного инвентаря, и других предметов материально – технического оснащения;
2.2.3. соблюдением сроков годности и реализации, условий хранения пищевой продукции, сохранением маркировочных ярлыков до полной реализации продукции.

(постоянно)

2.3. Принять дополнительные меры по обеспечению детей качественными и безопасными продуктами питания, выполнению норм питания.

(в течение 2022 г.)

2.4. Осуществлять контроль за качеством детского питания в летних оздоровительных лагерях всех типов в период летней оздоровительной кампании 2022 г.

(в течение 2022 г.)

2.5. Продолжить работу по модернизации пищеблоков дошкольных образовательных организаций.

(в течение 2022 г.)

2.6. Принять действенные меры по подбору в образовательных организациях квалифицированного персонала, имеющих специальное образование и опыт работы в детских учреждениях, прошедших предварительные и периодические медицинские осмотры, гигиеническую подготовку и аттестацию.

(постоянно)

2.7. провести разъяснительную работу с образовательными организациями по обеспечению осуществления закупок продуктов питания, преимущественно конкуретными способами - электронный аукцион, электронный конкурс, электронный запрос котировок.

(постоянно)

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Н.Братчик.
4. По четвертому вопросу «О состоянии и развитии бытового обслуживания населения Ипатовского городского округа Ставропольского края».
СЛУШАЛИ:
Перека О.И., главный специалист отдела экономического развития АИГО СК, которая довела до сведения присутствующих информацию
о значимости услуг бытового обслуживания, предоставляемых населению Ипатовского округа, приоритетных направлениях развития, создании новых и дополнительных рабочих мест, а также указала на проблемные моменты, которые имеются на отдельных сельских поселениях и негативно отражаются на удовлетворении в полном объеме спроса населения.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить:
2.1. Главам территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.1.1. провести информационно разъяснительную работу с населением по вопросу получения государственной социальной помощи на основе социальных контрактов и  разместить на стендах информацию о государственной социальной помощи на основе социальных контрактов;
2.1.2. оказывать содействие в части привлечения безработных граждан к участию в программе по содействию самозанятости безработных граждан, в сфере бытовых услуг.
2.2. Главам территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями, на территориях которых отсутствуют объекты бытового обслуживания населения (Большевистского, Бурукшунского, Добровольненского, Первомайского, Леснодачненского, Лиманского, Мало – Барханчакского территориальных отделов по работе с населением) провести информационно - организационную работу с населением о возможности открытия объектов бытового обслуживания населения, воспользовавшись государственной социальной помощью на основе социальных контрактов.
3. Рекомендовать хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность в сфере бытовых услуг:

3.1. расширять спектр оказываемых видов бытовых услуг;

3.2. участвовать в проводимом мониторинге рынка бытовых услуг;

3.3. расширять количество объектов бытового обслуживания на территории Ипатовского округа.
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Вильгоцкую О.В., на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.

5. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Первый заместитель главы  администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края,

председатель комиссии                                                                    Т.А. Фоменко

Секретарь
    С.Н. Шевченко